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Commerce de EU-27 avec les 
pays ACP en 2006 

Les exportations à destination des pays ACP ont augmenté en 
moyenne de 5,4% par an au cours de la période 2000-2006, les 

importations de 4,8%. 
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Les relations entre l'Union européenne et les États d'Afrique, des Caraïbes et du 
Pacifique (ACP) résultent d'une combinaison unique de trois éléments: l'aide, le 
commerce et la coopération politique. Les liens privilégiés qui unissent l'UE et les ACP 
remontent au traité de Rome (1957); en 2007, l'Union européenne célèbre donc ses 
50 ans de partenariat. Les relations sont aujourd'hui régies par l'accord de partenariat 
ACP-UE, signé à Cotonou (Bénin) le 23 juin 2000 et conclu pour une période de 20 ans. 

Faits marquants 
• En 2005 et 2006, une hausse sensible a été enregistrée dans les échanges 
commerciaux avec les pays ACP: les importations et les exportations ont 
dépassé les 50 milliards d'euros.  

• Parmi le groupe de pays ACP, l'Afrique du Sud et le Nigeria sont les principaux 
partenaires commerciaux de l'UE, à la fois pour les importations et les 
exportations. 

• Les produits pétroliers ont été, de loin, les biens les plus importés, tandis que les 
véhicules routiers ont représenté les produits les plus exportés. 

• La balance commerciale de EU-27 avec les pays ACP est restée constamment 
négative, d'une faible marge, le déficit atteignant 3,4 milliards d'euros en 2006. 

• L'Allemagne, la France et le Royaume-Uni ont contribué à plus de 50% des 
exportations totales à destination des pays ACP. Le Royaume-Uni et l'Espagne 
ont été les principaux importateurs des pays ACP. 

Graphique 1: Évolution des échanges commerciaux de EU-27 avec les pays ACP entre 2000 et 2006 
    (en milliards d'euros) 
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Balance commerciale Exportations Importations

 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Exportations 40,4 42,5 42,2 42,4 43,9 50,2 55,6
Importations 44,6 49,2 47,3 45,5 46 54,6 59
Balance commercia -4,2 -6,7 -5,1 -3,2 -2,1 -4,4 -3,4  

Source: Eurostat (COMEXT) 

L'Afrique du Sud intervient dans un tiers environ des échanges 
commerciaux avec l'ensemble des pays ACP  

Les échanges commerciaux entre EU-27 et les pays ACP sont restés relativement 
stables sur la période 2000-2006; la valeur totale des importations de l'UE s'est établie 
légèrement au-dessus de celle des exportations de l'UE et la balance commerciale a 
affiché un déficit allant de 6,7 milliards d'euros (en 2001) à 2,1 milliards (en 2004). En 
2006, le déficit commercial de l'UE s'est élevé à 3,4 milliards d'euros: les marchandises 
exportées représentaient 55,6 milliards d'euros tandis que les importations s'élevaient à 
59,0 milliards d'euros.  
 
L'ACP est un groupe assez hétérogène, composé de 79 pays (la liste complète figure 
dans les Notes méthodologiques, page 3). Le tableau 2 à la page suivante montre les 
dix principaux partenaires commerciaux parmi le groupe ACP. En 2006, ces dix pays ont 
été les partenaires pour 68% de l'ensemble des exportations de EU-27 à destination des 
pays ACP et ont assuré 71% de l'ensemble des importations en provenance des pays 
ACP. Pour les exportations comme pour les importations, l'Afrique du Sud est, de loin, le 
principal partenaire, en recevant 35,7% des exportations totales de EU-27 vers les ACP 
et en se trouvant à l'origine de 31,3% des importations totales en provenance des ACP. 
Le Nigeria vient en deuxième position, avec des parts de 12,5 et 18,0% respectivement.  
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Tableau 1: Échanges commerciaux de EU-27 avec les dix principaux partenaires ACP (en millions d'euros) 

% % cum. % % cum.

ACP 40 427 43 933 50 207 55 583 5,4% 100 100 44 645 46 023 54 620 58 992 4,8% 100 100
Afrique du Sud 11 810 16 051 18 107 19 843 9,0% 35,7 35,7 14 696 15 812 16 835 18 455 3,9% 31,3 31,3
Nigeria 4 011 5 283 5 972 6 974 9,7% 12,5 48,2 6 419 5 235 8 389 10 628 8,8% 18,0 49,3
Angola 1 030 1 623 2 017 3 024 19,7% 5,4 53,7 1 530 974 2 633 2 176 6,0% 3,7 53,0
Cameroun 932 918 881 950 0,3% 1,7 55,4 1 703 1 646 1 985 2 742 8,3% 4,6 57,6
Côte d'Ivoire 1 443 1 182 1 127 1 146 -3,8% 2,1 57,5 2 059 2 207 1 978 2 488 3,2% 4,2 61,9
Ghana 1 281 1 195 1 251 1 449 2,1% 2,6 60,1 1 173 1 038 978 1 111 -0,9% 1,9 63,7
Cuba 1 450 981 1 305 1 678 2,5% 3,0 63,1 707 710 716 733 0,6% 1,2 65,0
Kenya 942 959 989 1 203 4,2% 2,2 65,2 845 875 957 1 054 3,8% 1,8 66,8
Guinée équatoriale 137 269 459 391 19,1% 0,7 66,0 740 850 1 637 1 735 15,3% 2,9 69,7
Bahamas 1 019 645 1 256 1 103 1,3% 2,0 67,9 638 637 1 089 968 7,2% 1,6 71,4
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Source: Eurostat (COMEXT) 

Plus de 50% de l'ensemble des exportations de EU-27 à destination des pays ACP proviennent 
d'Allemagne, de France et du Royaume-Uni  

Si l'on examine le commerce avec les pays ACP du point de 
vue de chaque État membre, un excédent relativement 
important a été dégagé par l'Allemagne (+4,0 milliards 
d'euros), la France (+1,4 milliard d'euros) et la Suède (+1,2 
milliard d'euros). Cela contraste avec les grands déficits de 
l'Espagne (-6,3 milliards d'euros) et du Royaume-Uni (-3,7 
milliards d'euros). 
 
L'Allemagne, la France et le Royaume-Uni sont les 
principaux exportateurs vers les pays ACP, avec des parts 
respectives de 20%, 17% et 14%. Partant d'un niveau bas 
en termes absolus, les exportations de l'Estonie, la Lituanie 
et la Hongrie à destination des pays ACP se sont 
développées particulièrement vite depuis 2000. Les seuls 

pays qui ont enregistré une baisse des exportations ont été 
la Grèce, la France et la Lettonie. 
 
Le Royaume-Uni et l'Espagne sont les pays de l'UE qui, en 
2006, ont importé le plus des pays ACP, avec des parts 
respectives de 19% et 17% du total des échanges de l'UE. 
Ils étaient suivis par la France (14%), l'Allemagne (12%) et 
les Pays-Bas (10%). Parmi ces principaux importateurs, ce 
sont les Pays-Bas et l'Espagne qui ont affiché la croissance 
la plus forte entre 2000 et 2006, avec un taux annuel moyen 
de, respectivement, 9,8% et 8,8%. 
 
La Bulgarie, la Lituanie et la Pologne ont présenté les taux 
de croissance les plus élevés, mais leurs volumes 
d'importations sont restés très bas.  

Tableau 2: Échanges de EU-27 avec les pays ACP, par État membre (en millions d'euros) 

2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 

entre 2000 et 
2006

Part dans les 
échanges 

commerciaux 
de EU-27 en 

2006 2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 

entre 2000 et 
2006

Part dans les 
échanges 

commerciaux de 
EU-27 en 2006

2000 2004 2005 2006
EU-27 40 427 43 933 50 207 55 583 5,4% 100% 44 645 46 023 54 620 58 992 4,8% 100% -4 218 -2 090 -4 414 -3 409
Belgique 2 455 2 617 3 018 3 769 7,4% 6,8% 4 419 4 207 4 906 4 281 -0,5% 7,3% -1 964 -1 590 -1 888 -513
Bulgarie 52 36 95 66 4,0% 0,1% 25 23 41 55 14,1% 0,1% 27 13 54 11
République tchèque 89 198 262 349 25,6% 0,6% 83 128 94 105 4,1% 0,2% 6 70 169 244
Danemark 491 480 608 621 4,0% 1,1% 186 466 325 288 7,5% 0,5% 305 14 283 334
Allemagne 6 909 9 702 10 326 11 374 8,7% 20,5% 5 656 5 253 5 929 7 360 4,5% 12,5% 1 253 4 449 4 397 4 013
Estonie 5 8 27 129 69,3% 0,2% 7 11 5 7 1,4% 0,0% -1 -2 22 121
Irlande 692 613 615 727 0,8% 1,3% 290 272 301 290 0,0% 0,5% 402 341 314 437
Grèce 239 162 302 189 -3,9% 0,3% 358 304 268 332 -1,3% 0,6% -119 -142 34 -143
Espagne 2 484 2 730 3 394 3 786 7,3% 6,8% 6 116 6 116 8 636 10 130 8,8% 17,2% -3 631 -3 386 -5 242 -6 344
France 10 769 8 418 9 593 9 501 -2,1% 17,1% 7 090 6 370 7 944 8 069 2,2% 13,7% 3 679 2 048 1 649 1 432
Italie 4 262 4 299 4 587 5 132 3,1% 9,2% 5 070 4 489 5 266 6 119 3,2% 10,4% -808 -191 -679 -987
Chypre 10 18 19 21 12,0% 0,0% 17 14 14 16 -1,2% 0,0% -6 3 5 5
Lettonie 21 7 18 17 -3,0% 0,0% 3 2 5 5 8,2% 0,0% 18 5 14 12
Lituanie 5 24 39 50 49,2% 0,1% 10 22 20 36 23,2% 0,1% -6 2 19 14
Luxembourg 53 63 65 66 3,8% 0,1% 14 20 23 16 2,4% 0,0% 39 44 42 51
Hongrie 63 155 333 484 40,6% 0,9% 98 48 45 30 -18,1% 0,1% -36 107 287 454
Malte 17 23 41 39 14,6% 0,1% 10 11 7 10 0,4% 0,0% 8 13 34 30
Pays-Bas 2 752 3 634 4 469 5 196 11,2% 9,3% 3 491 4 260 5 989 6 131 9,8% 10,4% -738 -626 -1 521 -935
Autriche 542 686 782 975 10,3% 1,8% 479 419 673 743 7,6% 1,3% 63 267 109 231
Pologne 249 391 596 598 15,7% 1,1% 253 498 474 807 21,4% 1,4% -4 -107 123 -209
Portugal 846 1 167 1 265 1 759 13,0% 3,2% 1 645 1 416 1 953 1 819 1,7% 3,1% -799 -249 -688 -60
Roumanie 119 106 172 176 6,8% 0,3% 67 96 91 81 3,2% 0,1% 52 10 81 95
Slovénie 22 39 57 52 15,6% 0,1% 24 36 35 34 6,2% 0,1% -2 3 22 18
Slovaquie 38 71 99 110 19,3% 0,2% 36 30 19 29 -3,8% 0,0% 2 41 80 81
Finlande 583 654 800 1 023 9,8% 1,8% 203 381 249 344 9,2% 0,6% 380 273 550 680
Suède 762 1 191 1 522 1 630 13,5% 2,9% 214 308 384 387 10,4% 0,7% 548 883 1 138 1 243
Royaume-Uni 5 897 6 439 7 102 7 744 4,6% 13,9% 8 782 10 823 10 923 11 468 4,5% 19,4% -2 885 -4 385 -3 821 -3 724

Balance commercialeExportations Importations

 
Source: Eurostat (COMEXT) 
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Les produits énergétiques constituent 34% des importations totales en provenance des pays ACP 
81% des exportations communautaires à destination du 
groupe de pays ACP se composaient, en 2006, de produits 
manufacturés. Les exportations totales de l'UE ont été 
constituées pour moitié de machines et de matériel de 
transport.  

Les produits primaires ont représenté la majorité (61%) des 
importations communautaires en provenance des pays ACP, 
en particulier l'énergie (34%), suivie par les produits 
alimentaires (16%). 

Tableau 3: Échanges commerciaux de EU-27 avec les pays ACP, par grand groupe de produits (en millions d'euros) 

2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 

entre 2000 et 
2006

Part dans le 
total des 
échanges 

commerciaux 
en 2006 2000 2004 2005 2006

Croissance 
annuelle 
moyenne 

entre 2000 et 
2006

Part dans le 
total des 
échanges 

commerciaux 
en 2006 2000 2004 2005 2006

TOTAL 40 427 43 933 50 207 55 583 5% 100% 44 645 46 023 54 620 58 992 5% 100% -4 218 -2 090 -4 414 -3 409
Produits primaires 6 199 6 337 7 363 9 375 7% 17% 25 119 24 558 31 594 36 020 6% 61% -18 920 -18 221 -24 231 -26 645

Produits alimentaires 4 036 4 020 4 257 4 956 3% 9% 9 297 9 789 9 807 9 715 1% 16% -5 262 -5 769 -5 550 -4 759
Matières brutes 725 680 672 794 2% 1% 5 551 5 085 5 597 6 268 2% 11% -4 827 -4 405 -4 924 -5 474

Énergie 1 439 1 636 2 433 3 625 17% 7% 10 271 9 684 16 190 20 037 12% 34% -8 832 -8 047 -13 757 -16 413
Produits manufacturés 33 397 36 604 41 667 44 961 5% 81% 16 374 18 434 21 003 21 036 4% 36% 17 024 18 170 20 664 23 925

Produits chimiques 4 638 5 235 5 834 6 343 5% 11% 788 850 956 1 168 7% 2% 3 851 4 386 4 878 5 175
Machines et matériel de transport 20 898 22 323 26 022 27 655 5% 50% 4 397 6 104 7 229 5 517 4% 9% 16 501 16 219 18 793 22 138

Autres articles manufacturés 7 861 9 046 9 811 10 962 6% 20% 11 189 11 481 12 819 14 352 4% 24% -3 328 -2 435 -3 008 -3 389
Autres 830 992 1 177 1 247 7% 2% 3 152 3 031 2 023 1 936 -8% 3% -2 322 -2 039 -846 -689

Exportations Importations Balance commerciale

Source: Eurostat (COMEXT) 
 
Il en a résulté que la balance commerciale 
communautaire de 2006 par groupe de 
produits était presque équilibrée: un déficit 
de 26,6 milliards d'euros pour les produits 
primaires compensait un excédent de 23,9 
milliards d'euros pour les produits 
manufacturés.  
 
Si l'on examine les chiffres en détail, le 
pétrole et les produits pétroliers ont été le 
produit importé le plus important et ont 
représenté 24,3% de la valeur totale de 
toutes les importations des ACP. 5,6% du 
total des importations communautaires de 
ces produits provenaient de pays ACP. 
 
Parmi les dix principaux produits importés, 
trois sont liés à l'alimentation: le "café, thé, 
cacao et épices" (5,3%), les "légumes et 
fruits " (4,0%) et les "poissons" (3,4%). 
 
Pour les exportations de EU-27, les 
"véhicules routiers" ont clairement 
représenté la catégorie prédominante 
(12% du total); la plupart des autres 
catégories principales concernaient aussi 
les machines et le matériel de transport. 
 
 
 

Tableau 4a: Principales importations d'EU-27 en provenance des pays ACP, par produit 

% % cum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Total 44 645 46 023 54 620 58 992 4,5 4,5 4,6 4,4 100 100
33 Pétrole, produits dérivés du pétrole 8 261 6 570 11 966 14 352 6,3 4,6 5,8 5,6 24,3 24,3
66 Articles minéraux non métalliques manufacturés 5 010 4 839 5 955 5 686 20,6 22,3 24,1 22,6 9,6 34,0
68 Métaux non ferreux 1 845 1 961 2 368 3 947 7,8 8,7 9,4 9,5 6,7 40,7
7 Café, thé, cacao, épices 2 891 3 060 3 173 3 117 36,3 44,5 39,7 35,7 5,3 45,9

34 Gaz naturel et gaz manufacturé 569 994 1 391 3 002 2,4 3,6 3,9 6,1 5,1 51,0
28 Minerais métallifères et déchets de métaux 2 132 1 984 2 365 2 959 14,5 11,7 11,5 10,7 5,0 56,0
32 Houilles, cokes et briquettes 1 437 2 116 2 833 2 683 21,6 18,3 20,6 18,7 4,5 60,6
5 Légumes et fruits 2 049 2 294 2 327 2 373 14,8 14,2 13,1 13,0 4,0 64,6

67 Fer et acier 1 165 1 760 1 855 2 020 9,4 9,1 8,3 6,7 3,4 68,0
3 Poissons 1 867 1 970 1 989 1 989 15,9 16,2 14,5 12,6 3,4 71,4
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de l'UE en 
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Valeur (en millions d'euros)
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commerciaux extra-UE     
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Tableau 4b: Principales exportations d'EU-27 vers les pays ACP, par produit 

% % cum.
2000 2004 2005 2006 2000 2004 2005 2006 2006 2006

Total 40 427 43 933 50 207 55 583 4,8 4,6 4,8 4,8 100 100
78 Véhicules routiers 3 671 4 991 5 774 6 753 4,9 5,2 5,7 6,1 12,1 12,1
74 Machines et appareils industriels d'application générale 2 205 2 977 3 242 3 722 4,8 5,0 5,0 4,9 6,7 18,8
33 Pétrole, produits dérivés du pétrole 1 385 1 590 2 378 3 557 5,3 5,4 5,7 7,0 6,4 25,2
72 Machines et appareils spécialisés pour industries partic. 1 907 2 634 2 954 3 488 4,3 5,0 5,3 5,5 6,3 31,5
76 Appareils et équipement de télécommunication 2 056 2 322 2 888 3 434 5,3 6,7 6,4 8,4 6,2 37,7
77 Machines et appareils électriques 1 757 1 950 2 250 2 651 2,7 2,9 3,2 3,4 4,8 42,5
79 Autre matériel de transport 6 167 3 555 4 500 2 547 12,3 7,9 9,5 5,9 4,6 47,1
71 Machines génératrices 1 470 1 838 2 172 2 460 4,1 4,8 5,1 5,4 4,4 51,5
54 Produits médicinaux et pharmaceutiques 1 487 1 797 1 962 2 148 4,4 3,4 3,3 3,2 3,9 55,3
75 Machines et appareils de bureau 1 391 1 545 1 887 2 052 5,0 6,3 6,6 7,1 3,7 59,0

Part dans le total 
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Source: Eurostat (COMEXT)  

   ¾  NOTES METHODOLOGIQUES 
Sources statistiques (données extraites le: 25/02/2007) 
¾ Données UE: Eurostat (Comext) 
 
EU-27 comprend: Belgique, Bulgarie, République tchèque, Danemark, Allemagne, 
Estonie, Irlande, Grèce, Espagne, France, Italie, Chypre, Lettonie, Lituanie, 
Luxembourg, Hongrie, Malte, Pays-Bas, Autriche, Pologne, Portugal, Roumanie, 
Slovénie, Slovaquie, Finlande, Suède et Royaume-Uni.  
ACP (groupe d'États d'Afrique, des Caraïbes et du Pacifique): Angola - Antigua-
et-Barbuda - Belize – Cap-Vert - Comores - Bahamas - Barbade - Bénin - Botswana - 
Burkina Faso - Burundi - Cameroun – République centrafricaine - Tchad - Congo 
(Brazzaville) - Congo (Kinshasa) – Îles Cook - Côte d'Ivoire - Cuba - Djibouti - 
Dominique – République dominicaine - Érythrée - Éthiopie - Fidji - Gabon - Gambie - 
Ghana - Grenade – République de Guinée - Guinée-Bissau – Guinée équatoriale - 
Guyana - Haïti - Jamaïque - Kenya - Kiribati - Lesotho - Liberia - Madagascar - 
Malawi - Mali – Îles Marshall - Mauritanie - Maurice - Micronésie - Mozambique - 
Namibie - Nauru - Niger - Nigeria - Niué - Palau – Papouasie-Nouvelle Guinée - 
Rwanda – Saint-Christophe-et-Nevis – Sainte-Lucie – Saint-Vincent-et-les-

Grenadines – Îles Salomon - Samoa - São Tomé e Príncipe - Sénégal - Seychelles - 
Sierra Leone - Somalie – Afrique du Sud - Soudan - Suriname - Swaziland - 
Tanzanie – Timor-Oriental - Togo - Tonga – Trinidad-et-Tobago - Tuvalu - Ouganda - 
Vanuatu - Zambie - Zimbabwe  
Nomenclature des produits (Tableau 3) 
Troisième révision de la Classification type pour le commerce international (CTCI). 
Produits alimentaires = sections 0+1, matières brutes = sections 2+4, énergie = 
section 3, produits chimiques = section 5, machines et matériel de transport = section 
7 et autres articles manufacturés = sections 6+8. 
Concepts et définitions 
Les données communautaires sont élaborées conformément aux orientations 
communautaires et peuvent par conséquent différer des données nationales publiées 
par les États membres. Pour de plus amples informations, consulter les documents 
suivants (en anglais uniquement): 
 
¾ Statistics on the trading of goods – User guide 
¾ Metadata available for the theme "External trade" 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1073,46587259&_dad=portal&_schema=PORTAL&p_product_code=KS-BM-06-001
http://europa.eu.int/estatref/info/sdds/en/ext/ext_base.htm


 

 

Pour en savoir plus : 

Données :  Site Web EUROSTAT/Page d'accueil/Commerce exterieur/Données 

Commerce extérieur 
Données agrégées du Commerce extérieur 
 Données détaillées du Commerce extérieur 

  
 

 
Les journalistes peuvent contacter le 
service média support : 
Bâtiment BECH, Bureau A4/125 
L - 2920 Luxembourg 
 
Tel. (352) 4301 33408 
Fax (352) 4301 35349  
 
E-mail: eurostat-mediasupport@ec.europa.eu 

European Statistical Data Support : 
Eurostat a mis en place, conjointement avec les 
membres du "Système statistique européen", un réseau 
de centres d’appui, qui couvrira presque tous les États 
membres et certains pays de l’AELE. 

La mission de ces centres sera d’aider et d’orienter les 
utilisateurs qui se procureront des données statistiques 
européennes sur l’internet. 

Vous trouverez sur notre site internet des informations 
sur ce réseau de centres d’appui :  
http://ec.europa.eu/eurostat/ 

 
Une liste des bureaux de vente dans le monde est disponible à : 
 
l’Office des publications officielles des Communautés européennes. 
 
2, rue Mercier  
L - 2985 Luxembourg 
 
URL:  http://publications.europa.eu 
E-mail:  info-info-opoce@ec.europa.eu 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/
mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat/
http://publications.europa.eu/
mailto:info-info-opoce@ec.europa.eu

